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Abstrakt

Význam svépomocných skupin v léčbě závislosti na návykových látkách

Bakalářská práce se zabývá svépomocnými skupinami, a to v souvislosti

s léčbou závislosti na návykových látkách.

V teoretické části se zabývám svépomocnou skupinou, její historií, jaká je

situace v České republice, dále druhy svépomocných skupin – založeny na modelu 12

kroků a internetovými svépomocnými skupinami. Upřela jsem pozornost

i na skupinovou psychoterapii, která je základem skupinové práce. Ke skupinové

psychoterapii neodmyslitelně patří skupinová dynamika a hlavně role terapeuta.

Pro ucelený obraz na danou problematiku jsem se věnovala ještě závislosti

na návykových látkách a léčbou závislosti.

Pro praktickou část jsem zvolila kvalitativní výzkum, použila jsem metodu

dotazování a techniku sběru dat polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory jsem provedla

se členy svépomocných skupin Anonymních alkoholiků ve skupinách Lepší život

v Českých Budějovicích, Fénix v Brně a Radost v Ostravě a se členy svépomocné

skupiny Anonymních narkomanů ve skupině NA Zázrak. Pro komplexní pohled

na svépomocnou skupinu jsem ještě uskutečnila rozhovory s terapeuty.

Cílem práce bylo popsat význam svépomocných skupin v léčbě závislosti

na návykových látkách pro její členy. Dále jsem zjišťovala, přínos a očekávání členů

od svépomocné skupiny a jak pohlíží terapeuti na tuto možnost léčby závislosti.

Domnívám se, že cíle práce byly naplněny.

Výsledky výzkumu ukázaly, že svépomocná skupina přináší členům pocit

sounáležitosti a naději na uzdravení, protože jsou na skupině přítomní členové, kteří

jsou střízlivý delší dobu než oni sami. Dále do budoucna očekávají členové celkové

uzdravení, ke kterému jim pomůže skupina. Ví, že se musí uzdravit po duševní stránce.

Na základě výsledků výzkumu byly stanoveny hypotézy.

Z výzkumu také vyplývá, že léčba závislosti prostřednictvím svépomocných

skupin je v České republice málo rozšířená, i když má obrovský efekt v následné péči

o závislého. Ve většinovém zastoupení členové neznali vůbec žádné jiné svépomocné

skupiny mimo společenství 12 kroků. Doporučila bych větší zaměření odborníků

na následnou péči, která je nejdůležitější v léčbě závislosti a o rozšiřování povědomí,

jak v laické, tak i v odborné veřejnosti. Právě pro tyto účely by mohla sloužit tato

bakalářská práce.

Abstract

This Bachelor paper addresses the subject of self-help groups established

to facilitate the treatment of drug addictions.

The theoretic section of the paper introduces the self-help groups, traces their

history and describes the situation encountered in the Czech Republic. The groups are

categorized into those relying on a 12-step model and the internet self-help groups.

The paper pays also attention to the group psychotherapy as a basis of working

in the groups. The group psychotherapy is unthinkable without the group dynamics and,

first and foremost, without the role of the therapeutist. To make the picture complete,

the paper deals also with addiction to the habit-forming drugs and with the addiction

treatment.

The practical section employs the qualitative method of research, namely

the practice of data gathering with reliance on what is known as semi-structured

interview. The interviews were held with the members of Alcoholics Anonymous self-

help groups; the Better Life group in České Budějovice; the Fénix group in Brno;

the Joy group in Ostrava, and the self-help group of Drug Addicts Anonymous

within the NA Miracle group. To make the view of the self-help groups comprehensive,

their therapeutists were interviewed as well.

The paper aimed to illustrate the importance that the groups had for their

members striving to get rid of their drug addictions. Moreover, the paper surveys what

the self-help group members expect of the treatment, what are the real benefits,

and what are the therapeutists' opinions of possibilities offered by this method. I believe

the paper has accomplished its objectives.

As obvious from the research results, the self-help group members develop

the feelings of belonging and hopes of recovery, because some members of the group

managed to stay sober longer than they themselves. The members believe that,

supported by the group, they will make full recovery in the future. They are aware

of the necessity of seeking mental health. The research results were utilized to formulate

hypotheses.

As also follows from the research, the Czech Republic still falls behind

in the spread of addiction treatment through the self-help groups, despite the fact that

this method is enormously effective in the subsequent care of the addicts. Most

members were unaware of any other self-help groups apart from the 12-step

communities. I would recommend that the specialists concentrate more

on the subsequent care, since this stage emerges as most important for the addiction

removal as well as for better awareness of the problem both in the general public

and among the professionals. This Bachelor paper could serve the purpose.
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ÚVOD

Systém léčby závislosti v České republice je komplexně nastaven, ale mnohé

zařízení či služby byly vypuštěny nebo jich je obrovský nedostatek. Jedná se o služby

následné péče neboli doléčování. Svépomocné skupiny by byly dobrou alternativou

mezery v systému léčby, bohužel tento způsob se zatím příliš neujal.

Trochu rozšířené jsou svépomocné skupiny, které využívají modelu 12 kroků.

Jsou v každém velkém městě, mají své webové stránky, kde jsou napsány přímo

kontakty na zástupce skupiny a začaly dokonce vydávat i svůj časopis, kde jsou napsány

zkušenosti členů se svou závislostí. Podstatné je, že tyto svépomocné skupiny jsou

přístupné všem, kdo mají touhu přestat brát návykové látky. I když závislí projdou

psychiatrickou léčebnou či terapeutickou komunitou, kde jsou „odstaveni“ od návykové

látky a postupně učeni normálnímu způsobu života v bezpečném prostředí, tak

po ukončení léčby jsou hozeni zpátky do běžného života. Života plný radosti, ale hlavně

úskalí, které nezvládali několik roků i let. Ve svépomocné skupině se členové svěřují

se svými zkušenostmi se závislostí, jak se s ní vypořádávají a dodávají tak nově

příchozím členům naději na život bez návykových látek, protože zde mohou vidět lidi,

kteří zvládají takhle žít díky svépomocné skupině.

Ke svépomocným skupinám jsem se dostala, když jsem byla na praxi

pod záštitou fakulty v A klubech v Brně, kde umožňují využívat prostory pro setkání

svépomocných skupin. Když jsem se byla podívat na tyto skupiny, zarazilo mě, že jsem

se zde setkala se spousty lidmi, kteří si prošli těžkou závislostí a nyní sedí tady, snaží

se zvládat běžný život, radují se ze své střízlivosti a vděčí za všechno skupině. Bylo

pro mě nepochopitelné vidět, jak skupina opravdu pomáhá.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie svépomocných skupin

Svépomocné skupiny se datují od vzniku organizace Anonymních alkoholiků.

Ke vzniku Anonymních alkoholiků se váže následující příběh. Psychoterapeut C. G.

Jung byl přesvědčen, že jednou z příčin závislosti je nenaplnění duchovních potřeb.

Doporučil svému pacientovi neúspěšně léčenému pro závislost na alkoholu účast

v tzv. Oxfordských kroužcích, kde vedli účastníci duchovně orientované diskuse. Tato

zkušenost inspirovala Billa Wilsona v roce 1935, který měl podobný problém jako

zmíněný pacient a jeho příběh je dopodrobna popsán v základní knize Anonymních

alkoholiků (2).

Bill, povoláním obchodník, se na cestách dostal do těžké krize. V této situaci ho

napadlo zatelefonovat Bobovi Smithovi (rovněž alkoholik, povoláním lékař)

a nabídnout mu pomoc. Pak zjistil, že ho touha po alkoholu přešla (34). Dále tento

příběh také popisuje Nešpor (30).

Později, v roce 1970, vyrostly nové větve tohoto hnutí. Jednak Al-Anon, skupiny

pro lidi blízce spojené s alkoholiky, a jednak Alateen, skupiny dětí alkoholově závislých

rodičů (14).

1.1.1 Svépomocné skupiny v České republice

V našich podmínkách jako první vznikl KLUS (KLUS – Klub usilujících

o střízlivost). Byl nejstarší socioterapeutický klub u nás a patrně i ve střední Evropě

a vznikl zásluhou Skály v roce 1948 U Apolináře. Skála již znal organizaci

Anonymních alkoholiků. Nejpodstatnějším rozdílem oproti ní byla těsná integrace jeho

klubu a léčebného zařízení a od počátku byl veden profesionálními terapeuty.

Po apolinářském vzoru vznikaly další podobné kluby opět většinou při léčebných

zařízeních (ať už ambulantních, nebo ústavních). Po listopadu 1989 se bohužel počet

socioterapeutických klubů snížil (30).
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Dobře fungující socioterapeutický klub může dočasně nebo i dlouhodobě


[…]


Abstinujete od návykových látek po vstupu do svépomocné skupiny?

Jak řešíte svou závislost na návykové látce kromě svépomocné skupiny?

Co Vám přináší svépomocná skupina?

Co od svépomocné skupiny očekáváte do budoucna?

Jak je podle Vás úspěšná svépomocná skupina v abstinenci od návykových látek?

Jaký má názor Vaše okolí na svépomocnou skupinu, do které docházíte?

4. okruh: Průběh svépomocné skupiny

Držíte se doporučení programu 12 kroků?

Jak by podle Vás dokázala svépomocná skupina fungovat bez programu 12 kroků a 12

tradic?

Co byste zlepšil/a na fungování svépomocné skupiny?

Co si představujete pod pojmem Bůh (vyšší síla či moc), o kterém se mluví v programu

12 kroků?

Jakým způsobem pomáháte někomu jinému v závislosti na návykových látkách?

Jak pracujete na své abstinenci od návykových látek?

Jak se cítíte ve svépomocné skupině?

5. okruh: Informovanost respondenta o terapeutické skupině

Jaké jiné svépomocné skupiny znáte mimo společenství 12 kroků?

Co si myslíte o svépomocných skupinách s terapeutem?

V čem se podle Vás liší jiné svépomocné skupiny od skupin využívajících modelu 12

kroků?

Zdroj: Vlastní výzkum

9.2 Otázky pro terapeuty

1. okruh: Základní identifikační otázky

Jaký je Váš věk?

Jaké je Vaše pohlaví?

Jaké je Vaše dosažené vzdělání ve skupinové psychoterapii?

Jak dlouho se zabýváte skupinovou psychoterapií?

2. okruh: Terapeut profesionálem

Jaký máte názor na léčbu závislosti na návykových látkách v ČR?

Co si myslíte o léčbě závislosti na návykových látkách prostřednictvím svépomocných

skupin?

Jaký máte názor na svépomocné skupiny využívajících modelu 12 kroků?

Co si myslíte o svépomocných skupinách s terapeutem?

Co podle Vás očekávají členové před vstupem od svépomocné skupiny?

Co podle Vás přináší členům svépomocná skupina?

Co podle Vás očekávají členové do budoucna od svépomocné skupiny?

Jakou podle Vás mají svépomocné skupiny úspěšnost v léčbě závislosti na návykových

látkách?

Jaký je názor Vašeho nejbližšího okolí (rodina, přátelé) na Vaše pracovní zaměření?

Zdroj: Vlastní výzkum

9.3 Tabulka 1: SWOT analýza svépomocné skupiny využívající modelu 12 kroků

Zdroj: Vlastní výzkum

Silné stránky Slabé stránky

- dobrovolnost účasti na skupině
- požadavek pro členství je touha přestat užívat
návykovou látku
- základ program 12 kroků a 12 tradic je dodržování
tématu, zaměření a cíle
- anonymita členů na skupině
- možnost člena kdykoli odejít a vrátit se do
skupiny
- kdo chce mluvit z členů na skupině, tak mluví
- střídání členů v otevírání setkání skupiny
- na každém setkání se představují přítomní členové
- členové si neskáčí do řeči
- po ukončení vyjádření člena, poděkování za
příspěvek od všech ostatních
- „sponzorství“ členů skupiny přináší pomoc při
zvládání programu 12 kroků
- člen může přijít na skupinu v opojeném stavu, je
zrcadlem pro střízlivé členy
- na skupinu může přijít kdokoli jako host, ale
nemluví na skupině
- na skupině mluví jenom závislý
- na začátku setkání je minuta ticha za trpící závislé
- na konci setkání je odříkání modlitby v kruhu se
spojenýma rukama s ostatními
- možnost docházet mimo skupiny i jinam do léčby
- gratulace za narozeniny, nějaké výročí střízlivosti
(den, měsíc, 3 měsíce, rok)

- žádná kontrola v abstinenci
- nedodržování programu 12 kroků a 12 tradic může se
odběhnout od tématu, zaměření a cíle během skupiny
- možná nedůvěra se otevřít neznámým členům skupiny
- skupina je otevřená, může kdykoli kdokoli odejít ze
skupiny
- někdo z členů potřebuje dostat odvahy k mluvení
- členové nejsou vyzvání k mluvení, záleží na vlastní
iniciativě člena
- není na každého člena spolehnutí, a tak nemusí přijít na
své otevírání skupiny
- stálý a stejní členové, zdlouhavé představování a úvod,
může být ztráta času
- dialog členů až po ukončení setkání
- člen nepochopí ve 12 krocích Boha/vyšší moc, nemůže
efektivně skupinu využít
- problém s hledáním „sponzora“
- člen pod vlivem návykové látky nedodržuje pravidla
skupiny

Příležitosti Hrozby

- anonymita členů ve velkém městě
- finanční soběstačnost skupiny
- sjezdy členů z celého světa
- člen si musí hlídat den skupiny
- člen si musí hlídat čas skupiny
- skupiny i v cizím jazyce, možnost pro cizince se
zúčastnit skupiny
- vydávání časopisu pro členy
- informace o skupině na webových stránkách
- laické vedení skupiny je základ skupiny
- možnost kontaktovat odborníky
- vytváření služebních rad pro členy
- dodržování osobní anonymity členů při
rozšiřování povědomí o skupině
- skupina trvá víc jak hodinu

- najít místo pro konání skupiny
- skupiny nejsou dostupné každý den
- skupiny nejsou dostupné v časovém rozmezí
- skupina v cizím jazyce, při neznalosti jazyka nemá
cenu chodit na skupinu
- neaktualizované webové stránky
- členové skupiny jsou v anonymitě, do skupiny se může
dostat „problémový“ člen např. páchající trestnou
činnost
- „problémový“ člen může strhnout celou skupinu a
narušit její fungování
- členové nepochopí zásady/filozofii, myšlenku 12 kroků