## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: VERONIKA SOMKALOVÁ
- Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
- Oponent bakalářské práce: Mgr. Michala Svoboda, Ph.D.
- Katedra: Katedra sociální práce a soc. politiky
- Název bakalářské práce: VÝZNAM SVEPOMOCNÝCH SKUPIN V LEČEBNĚ ZÁVISLOSTI NA NAVYKOVÝCH LÁTKÁCH
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

DOPLNĚNÍ SE, ŽE NAPLNĚNÍ JEDNOTLI VÝCH CÍLŮ BY
MĚLO BYT JEDNOZNACNĚJI UVEDENO.
V ZÁVĚRU PRÁCE BY MĚLY STANOVENE HYPOTÉZY
LOGICKY ODPOVÍDAT NA DANE CÍLE.
AUTORKA PRÁCE MOHLA OBOHATIT ZLOUHY
PROBLEMATIKU CITACEMI Z ODBORNÉ ČI Z ODBORNÉ
LITERATURY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

DÁKE POSTAVENÍ MÁJÍ SUEPO DO CAE' SKAPINY
V LE'ORE ZAVISLOSTI NA NA'UYKOVCA
LAI'RA'ON V OSTATNICH ZEMICAH?

Datum: 13.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Sottdom'